NY CITY OF BREAD

COMUNE DI SANT'EGIDIO ALLA VIBRATA

(Provincia di Teramo)
Tel. 0861 846511 – Part. IVA: 00196900674
UFFICIO DEL SINDACO

Prot. n. 13135

-3 OTT 2024

DECRETO DEL SINDACO

N. 12 del 03/10/2024

OGGETTO: Nomina Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Responsabile della Trasparenza.

IL SINDACO

Premesso che

- con Legge 6 novembre 2012 n. 190, il legislatore ha varato le disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione;
- l'articolo 1, comma 7 della legge 190/2012, come modificato dal D. Lgs. 97/2016, impone l'individuazione, all'interno della struttura organizzativa dell'Ente, del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività. Negli enti locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel Segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione;
- l'art. 1, comma 9, lett. f) della Legge 190/2012, prevede che nell'ambito del piano di prevenzione della corruzione siano individuati "specifici obblighi di trasparenza ulteriori rispetto a quelli previsti da disposizioni di legge";
- la figura del Responsabile della prevenzione della corruzione e Responsabile della trasparenza (RPCT) è interessata in modo significativo dalle modifiche introdotte dal D. Lgs. 97/2016 che ha rivisitato ed integrato, altresì, il D. Lgs. 33/2013;

Considerato che

- il Segretario di questo Ente è la dott. ssa Pina Capasso, nominata con atto prot. n.12454 del 19/09/2024, con decorrenza dal 23/09/2024;

Evidenziato, altresì, che

- il D. Lgs. 33/2013, in particolare l'art. 43 testualmente cita: "il Responsabile della trasparenza svolge stabilmente un'attività di controllo sull'adempimento da parte dell'Amministrazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente,



R

assicurando la completezza, la chiarezza e l'aggiornamento delle informazioni pubblicate, nonché segnalando all'organo di indirizzo politico, all'organismo Indipendente di Valutazione (OIV), all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e, nei casi più gravi, all'ufficio di disciplina i casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione";

- l'art. 8 del D. P. R. 62/2013 prevede un dovere di collaborazione dei dipendenti nei confronti del RPCT, dovere la cui violazione è sanzionabile disciplinarmente, così come espressamente evidenziato dal PNA 2016 e ss.mm.ii.;

Accertato che

- il comma 7 dell'art. 1 Legge 190/2012, sopra riportato, attribuisce la competenza a nominare il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza all'organo di indirizzo politico;
- con deliberazione nr. 15/2013, la CIVIT (ora Anac) ha individuato nel Sindaco l'organo di indirizzo politico amministrativo competente a nominare il Responsabile della prevenzione della corruzione.

Visti:

- la Legge 190/2012 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 33/2013, così come novellato dal D. Lgs. 97/2016;
- il Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall'ANAC con delibera n. 831/2016;
- la Delibera Anac n. 1208 del 22 novembre 2017 di approvazione definitiva dell'aggiornamento 2017 al Piano nazionale Anticorruzione;
- il PNA 2019;
- il PNA 2024-2026;
- l'art. 4, comma 1, D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii;
- l'art. 50, comma 10, D. Lgs. 267/00.

Richiamati:

- lo Statuto Comunale che all'art. 106 co.4 precisa che il Segretario comunale svolge le ulteriori funzioni conferitegli dal Sindaco;
- l'art. 97, comma IV lett. d) del Tuel.

Ritenuto necessario procedere alla nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza e constatato che la dott.ssa Pina Capasso appare idonea a ricoprire i ruoli.

DECRETA

Per i motivi addotti in premessa e che qui si abbiano per ripetuti e trascritti:

 nominare, ai sensi e per gli effetti della Legge 190/2012 e ss.mm.ii., e sino a nuova e differente nomina, la dott.ssa Pina Capasso – titolare della sede di segreteria convenzionata tra i Comuni di Sant'Egidio alla Vibrata e Ancarano, in forza di apposito decreto della Prefettura dell'Aquila e decreto di nomina del Sindaco dell'Ente



R

- capofila quale figura Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT);
- 2. dare atto che il Responsabile della Prevenzione sarà dotato di una struttura organizzativa di supporto adeguata, la cui istituzione e le cui regole procedurali saranno rinviate a specifici atti organizzativi interni;
- 3. precisare che i Responsabili dei settori, in uno ai responsabili dei singoli procedimenti, collaboreranno con il RPCT e provvederanno ad attuare la normativa sulla trasparenza, anche in modo autonomo;
- 4. dare atto che il mancato dovere di collaborazione è sanzionabile ai sensi della vigente normativa;
- 5. notificare il presente decreto al Segretario comunale, ai Responsabili dei Servizi e ai dipendenti tutti;
- 6. pubblicare il presente decreto all'Albo Pretorio on line e sul sito del comune, link "Amministrazione trasparente";
- 7. dare comunicazione del decreto de quo alla Prefettura dell'Aquila e all'ANAC.

Dalla Residenza municipale,

H. Sindaco di Sant'Egidio alla Vibrata

Annanzio Amatucci

En cectosore L, 03 b. 224 Per Clos